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1. WPROWADZENIE 

 
Ilekroć w niniejszym Programie jest mowa o: 

� Programie - oznacza to „Program budowy przyłączeń kanalizacyjnych na terenie Gminy 
Miasta Jaworzna w latach 2012-2015”.  

� Projekcie - oznacza to Projekt „Modernizacja i rozbudowa systemu kanalizacyjnego miasta 
Jaworzna - faza I”. 

� Gminie - oznacza to Gminę Miasta Jaworzna. 
� MPWiK - oznacza to Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.  

w Jaworznie. 
� Beneficjencie - oznacza to podmiot ubiegający się o dotację celową, spełniający warunki 

określone w Programie. 
� Przyłączeniu kanalizacyjnym - oznacza to odcinek kanału sanitarnego od instalacji 

wewnętrznej nieruchomości do sieci kanalizacyjnej.  
 
„Program budowy przyłączeń kanalizacyjnych na terenie miasta Jaworzna na lata 2012-2015” 
związany jest z realizacją projektu „Modernizacja i rozbudowa systemu kanalizacyjnego miasta 
Jaworzna - faza I”. Jest częścią rozpoczętych działań w zakresie ochrony środowiska mających  
na celu eliminowanie potencjalnych zagrożeń zanieczyszczania gleby i wód podziemnych  
oraz powierzchniowych, jakie stanowią istniejące zbiorniki bezodpływowe, służące gromadzeniu 
ścieków z gospodarstw domowych. Program ma na celu wspomóc Projekt realizowany przez 
MPWiK i polega na dofinansowaniu budowy przyłączenia kanalizacyjnego danej nieruchomości 
do sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
Główny problem Gminy, w zakresie gospodarki ściekowej, stanowi niewystarczający dostęp do sieci 
kanalizacyjnej, co wpływa zarówno na wzrost kosztów zasiedlenia terenów mieszkaniowych,  
jak również na uciążliwości związane z codziennym życiem mieszkańców. Budowa sieci 
kanalizacyjnej i przyłączenie się jak największej liczby mieszkańców ograniczy zanieczyszczenie 
miejscowych cieków, a w konsekwencji również rzek Białej Przemszy i Przemszy. Realizacja 
zamierzeń koncepcyjnych doprowadzi do całkowitego, uzasadnionego technicznie, skanalizowania 
gminy i odprowadzenia ścieków do istniejącej oczyszczalni Jaworzno - Dąb, której technologia 
oczyszczania zapewni dotrzymanie obowiązujących przepisów w zakresie stopnia oczyszczenia 
ścieków. 
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2. CEL PROGRAMU 

Celem Programu jest wzmocnienie spójności gospodarczej i społecznej na terenie realizacji 
inwestycji, poprawa stanu środowiska naturalnego, czystości wód i gleby oraz dostosowanie 
gospodarki ściekowej Gminy do wymagań Polski i Unii Europejskiej, a tym samym przyczynienie się 
do realizacji celów polityki ekologicznej Unii Europejskiej, tj. do ochrony, zachowania i poprawy 
jakości środowiska, ochrony zdrowia ludzkiego oraz oszczędnego i racjonalnego wykorzystania 
zasobów naturalnych. 

Cel ten będzie realizowany poprzez uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie miasta  
z uwzględnieniem zasady przezorności, prewencji, likwidowania zanieczyszczeń „u źródła” i zasady 
„zanieczyszczający płaci”. Realizacja projektu pn: „Modernizacja i rozbudowa systemu 
kanalizacyjnego miasta Jaworzna - faza I” przyniesie wymierne korzyści jeśli będzie ściśle związana 
w budową przyłączeń kanalizacyjnych. Uzyskanie efektu ekologicznego jest uzależnione od ilości 
ścieków odprowadzanych do oczyszczalni, a więc od ilości przyłączonych nieruchomości do nowo 
budowanej sieci kanalizacji sanitarnej.  

Szczegółowymi celami przedsięwzięcia są: 

� uporządkowanie gospodarki ściekowej w dorzeczu Białej Przemszy - na terenie Gminy 
Jaworzno, 

� poprawa warunków życia i stanu zdrowia mieszkańców gminy - około 15,7 tys. osób 
zamieszkałych na terenie objętym Programem poprzez oczyszczanie ścieków zgodnie  
z normami polskiego prawa i standardami dyrektywy UE nr 91/271/EWG,  

� wyeliminowanie zagrożeń dla zasobów wodnych zlewni Kanału Centralnego oraz rzek Biała 
Przemsza i Przemsza, będących źródłami czerpania wody  

� poprawa stanu środowiska naturalnego na terenie gminy - zahamowanie degradacji 
zasobów wód podziemnych, właściwe zarządzanie i gospodarowanie zasobami wodnymi, 
poprawa jakości wody pitnej, poprawa jakości wód powierzchniowych,  

� poprawa konkurencyjności gminy - zwiększenie atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej. 

Cele społeczno-gospodarcze: 

� wzrost liczby mieszkańców obsługiwanych przez system kanalizacyjny, 

� wypełnienie wymogów dyrektywy 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991r. w sprawie 
oczyszczania ścieków komunalnych 

� redukcja zanieczyszczeń gleby, wód podziemnych oraz powierzchniowych. 
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3. CHARAKTERYSTYKA PROGRAMU  

W Gminie istnieje mieszany system kanalizacyjny, który tworzą sieci kanalizacji ogólnospławnej  
i sanitarnej, odprowadzające ścieki z terenu miasta do oczyszczalni Jeleń-Dąb. Istniejąca kanalizacja 
funkcjonuje głównie w centralnej części miasta oraz w osiedlach: Dąbrowa Narodowa, Szczakowa, 
Pieczyska, Osiedle Stałe i Jeleń. Stopień skanalizowania Gminy wynosi obecnie około 72%.  
Ze zbiorowego systemu kanalizacyjnego korzysta łącznie około 68,6 tys. osób. Całkowita długość 
sieci kanalizacyjnej na terenie miasta wynosi (bez przyłączeń) 210,9 km.  
Program budowy przyłączeń kanalizacyjnych na terenie Gminy Miasta Jaworzna na lata 2012-2015 
związany jest ściśle z realizacją projektu pn: „Modernizacja i rozbudowa systemu kanalizacyjnego 
miasta Jaworzna - faza I” i ma wspomóc efektywne wykorzystanie nowo budowanej kanalizacji 
sanitarnej oraz już istniejącej poprzez przyłączenie się jak największej liczby gospodarstw. MPWiK 
w ramach Projektu planuje budowę kanalizacji sanitarnej w systemie grawitacyjno - tłocznym  
o łącznej długości 89,21 km. W tym budowę kanalizacji sanitarnej w osiedlach: Ciężkowice, 
Długoszyn, Góra Piasku i Pieczyska o łącznej długości 78,61 km w systemie grawitacyjno - tłocznym 
wraz z 12 przepompowniami i 1 tłocznią ścieków. Realizacja Programu, umożliwi wykonanie 
przyłączeń kanalizacyjnych w latach 2012-2015 zgodnie z poniższym harmonogramem: 
 

Orientacyjny harmonogram przyłączeń do kanalizacji na lata 2012 – 2015 

L.p Osiedle 
 Ilość 

mieszkańców 
Ilość przyłączeń 

kanalizacyj. 
2012 2013 2014 2015 Razem 

1 Pieczyska 691 260 78 78 104 0 260 

2 Ciężkowice 4922 1387 277 416 555 139 1387 

3 Góra Piasku 1510 486 49 146 243 48 486 

4 Długoszyn 2281 707 71 212 354 70 707 

5 Inne osiedla  1370 125 300 685 260 1370 

 Razem  4210 600 1152 1941 517 4210 

 

3a. Czas trwania programu  

Program budowy przyłączeń kanalizacyjnych został stworzony jako narzędzie pomocnicze w celu 
osiągnięcia efektu ekologicznego przez Gminę do 31 grudnia 2015 r. Przyjmuje się zatem tę datę 
jako termin graniczny obowiązywania Programu.  
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3b. Obszar objęty programem 

Obszar objęty Programem to teren Gminy. Założeniem programowym jest przyłączanie się 
nieruchomości do nowo powstałej sieci kanalizacyjnej w osiedlach: Ciężkowice, Długoszyn, Góra 
Piasku i Pieczyska oraz sieci kanalizacyjnej już istniejącej. 

3c. Beneficjenci  

Beneficjentem programu może być każdy mieszkaniec Jaworzna, który spełni warunki określone  
w załączniku Nr 1 do uchwały Nr XIV/150/2011 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 27 października 
2011 r. w sprawie zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowej na dofinansowanie kosztów 
inwestycji z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej do budowy przyłączeń 
kanalizacyjnych.  

4. SPOSÓB REALIZACJI – DZIAŁANIA 

4a. Działania Gminy 

Działania Gminy to zapewnienie pełnej obsługi Beneficjentów, udzielanie informacji mieszkańcom 
zainteresowanym udziałem w Programie, merytoryczna obsługa potencjalnych Beneficjentów 
Programu, wypłacanie dotacji i jej rozliczanie. Udzielanie dotacji przez Gminę i jej rozliczenie będzie 
odbywało się na zasadach określonych w uchwale Nr XIV/150/2011 Rady Miejskiej w Jaworznie  
z dnia 27 października 2011 r. w sprawie zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowej  
na dofinansowanie kosztów inwestycji z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej  
do budowy przyłączeń kanalizacyjnych. Wysokość dotacji do jednego przyłączenia kanalizacyjnego 
to 50% kosztów budowy przyłączenia, lecz nie więcej niż 2000 zł. Gmina zastrzega sobie prawo 
do kontroli nieruchomości, która została wyposażona w kanalizację z udziałem dotacji pod kątem 
ciągłości umowy na odbiór ścieków. W przypadku zaprzestania korzystania z przyłączenia 
kanalizacyjnego dotacja podlega zwrotowi.  

4b. Działania MPWiK 

MPWiK prowadzi kampanię informacyjną na rzecz świadomości ekologicznej zachęcającą 
mieszkańców do przyłączenia się do budowanej kanalizacji, aż do czasu osiągnięcia założonych 
celów, w tym podłączenia wszystkich nieruchomości objętych Programem do sieci kanalizacyjnej. 
Mieszkańcy będą informowani pisemnie o dokonanych odbiorach głównych ciągów 
kanalizacyjnych, a tym samym o możliwości wykonania podłączenia i rozpoczęcia użytkowania 
kanalizacji. Jeśli budowa przyłączenia będzie wykonywana systemem gospodarczym Beneficjentowi 
będzie oferowana „asysta techniczna” MPWiK, polegająca na przygotowaniu szkicu, profilu 
przyłączenia, poradzie w zakresie doboru odpowiednich materiałów, montażu oraz bezpłatnym 
odbiorze technicznym przyłączenia (schemat 1).  
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MPWiK przygotowuje się do złożenia wniosku o dofinansowanie kosztów budowy przyłączeń 
nieruchomości do zbiorczego systemu kanalizacyjnego w Narodowym Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Przyszłym Beneficjentom zostanie przesłany wzór umowy  
na zapewnienie wykonania podłączenia kanalizacyjnego. Mieszkańcy, którzy będą chcieli skorzystać  
z dofinansowania powinni przekazać do MPWiK podpisane umowy do dnia 31 stycznia 2012 r. 
Zawarte umowy będą stanowić podstawę sporządzenia wniosku o dofinansowanie z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (schemat 2). 
Na wniosek Beneficjenta MPWiK rozłoży pozostałą należność za wykonanie przyłączenia 
kanalizacyjnego na nieoprocentowane raty. Okres spłaty będzie rozpatrywany indywidualnie lecz 
nie będzie dłuższy niż 24 miesiące. 
 
Schemat 1. Wykonanie przyłączenia kanalizacyjnego systemem gospodarczym. 

 

 

 

dotacja w wysokości 50%  

wartości przyłączenia kanalizacyjnego  

(do 2 tys zł) 
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Schemat 2. Wykonanie przyłączenia kanalizacyjnego przez MPWiK. 

 

 

 

dotacja w wysokości 50%  

wartości przyłączenia kanalizacyjnego  

(do 2 tys zł) 

 

 

   

Możliwe dofinansowanie 45% wartości przyłączenia  

kanalizacyjnego + rozłożenie na raty pozostałej kwoty 

 

4c. Działania Beneficjenta 

Obowiązkiem właściciela nieruchomości jest wykonanie przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, 
zgodnie z przepisem art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości  
i porządku w gminach oraz pokrycie pełnych kosztów finansowych budowy przyłączenia.  
Przyszły odbiorca usług kanalizacyjnych może skorzystać z proponowanego pakietu pomocowego 
(schemat 1 i 2). Warunkiem otrzymania dotacji z Gminy jest złożenie wniosku o udzielenie dotacji 
celowej, stanowiącego załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIV/150/2011 Rady Miejskiej w Jaworznie  
z 27 października 2011 r. w sprawie zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowej  
na dofinansowanie kosztów inwestycji z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej  
do budowy przyłączeń kanalizacyjnych i zawarcie umowy z Gminą o udzielenie dotacji celowej.  

 

 

Beneficjent 
Przyłączenie do kanalizacji sanitarnej

Gmina 

MPWiK



 9 

 

 

 

 

Wraz z wnioskiem Beneficjent składa oświadczenie o posiadaniu tytułu prawnego 
do dysponowania nieruchomością położoną na terenie Gminy, potwierdzenie zgłoszenia robót  
w Wydziale Urbanistyki i Architektury Urzędu Miejskiego w Jaworznie, kosztorys inwestorski lub 
szacunkowy kosztu budowy przyłączenia kanalizacyjnego oraz umowę z firmą na wykonanie robót 
lub oświadczenie o wykonaniu robót we własnym zakresie. Warunkiem rozliczenia dotacji jest 
złożenie dokumentów potwierdzających faktyczne wykonanie przyłączenia tj. protokołu odbioru 
technicznego, geodezyjną dokumentację powykonawczą oraz oryginały rachunków lub faktur VAT 
wystawionych na Beneficjenta obejmujących koszty podlegające dotacji oraz oświadczenie  
o likwidacji szamba i kopię umowy na odbiór ścieków zawartą z MPWiK. 

5. PODSUMOWANIE 

Program jest zgodny z regulacjami przyjętych przez Polskę dyrektyw Unii Europejskiej i przyczynia 
się do ich wdrożenia poprzez uporządkowanie gospodarki ściekowej, poprawę warunków życia  
i stanu zdrowia mieszkańców gminy, wyeliminowanie zagrożeń dla zasobów wodnych  
oraz zwiększenie konkurencyjności gminy - atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej. W związku  
z opracowanym i uruchomionym Projektem  „Modernizacja i rozbudowa systemu kanalizacyjnego 
miasta Jaworzna - faza I” realizowany przez MPWiK „Program budowy przyłączeń kanalizacyjnych 
na terenie miasta Jaworzna w latach 2012-2015” jest wypełnieniem w/w projektu, który wpisuje 
się w zadania Gminy wynikające z ustaw:  

� z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 
� z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, 
� z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu 

ścieków. 
Program pozwoli na przyłączenie około 4200 nieruchomości (gospodarstw domowych) co stanowi 
około 11 000 mieszkańców. Licząc 3,5 m³ zużycia wody na jednego mieszkańca to 38 500 m³ 
ścieków w ciągu miesiąca, a 462 000 m³ kontrolowanego odbioru ścieków w roku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


